[image: brasao do municipio colorido]
ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE CACIMBA DE DENTRO
Rua Getúlio Vargas, Nº 147 – Centro
CNPJ – 08.582.546/0001-00

[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº 02/2023, DE 14 DE ABRIL DE 2023.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DE CACIMBA DE DENTRO/PB AO PADRE FRANCISCO DA SILVA MARQUES.

O VEREADOR ARNÓBIO CARVALHO DA SILVA JÚNIOR, na qualidade de representante do Poder Legislativo do município de Cacimba de Dentro, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação dos vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

		Art. 1º - Fica concedido o título de CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DE CACIMBA DE DENTRO ao PADRE FRANCISCO DA SILVA MARQUES.

Art. 2º - O título ora outorgado será entregue em Sessão Solene do Legislativo Municipal em data a ser designada por seu Presidente.
		Parágrafo Único – A entrega do título deverá ser realizada em até 120 (cento e vinte) dias após a sanção deste decreto Legislativo.

		Art. 3º - Este decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

____________________________________________________
Arnóbio Carvalho da Silva Júnior
Vereador

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo se justifica pelo fato da pessoa homenageada tem papel de relevância na sociedade cacimbense, enquanto pároco da cidade. Assim, segue uma breve biografia do homenageado:
 Pe.  Francisco da Silva Marques nasceu em 19 de setembro de 1982 em Araruna-PB, filho do casal Luis Miguel Marques e Lidia da Silva Marques, tem oito irmãos.  Pe. Francisco Marques entrou no Seminário Menor Diocesano   São Jose em Guarabira-PB   com 17 anos, onde cursou todo o ensino médio.  Depois, foi para o Seminário Propedêutico, em Areia-PB onde passou ano se preparando para prestar vestibular para o Curso de Filosofia. Licenciado em Filosofia pelo Seminário Diocesano São Joao Maria Vianney, em Campina Grande-PB.
Bacharel em Teologia pela Faculdade de Filosofia e Teologia Paulo VI de Mogi das Cruzes, São Paulo e pelo Seminário   Maria Mater   Ecclesiae   do Brasil de Itapecirica   da Serra-SP.. Ordenou-se Sacerdote no dia 11 de fevereiro de 2015 na Catedral Diocesana de Nossa Senhora da Luz em Guarabira-PB.
Exerceu   a função   de Vigário   na Paróquia   Nossa   Senhora   do Livramento, em Bananeiras-PB, depois foi transferido para a Paroquia Sant' Ana em Tacima-PB, onde por três meses foi Vigário Paroquial e depois assumiu a Paróquia como Administrador   Paroquial pelo período de três anos e oito meses, nesse mesmo período foi nomeado Diretor Espiritual   do Apostolado Mãe Rainha pelo Bispo Diocesano Dom Aldemiro Sena.  Em 2020, o Pe.  Francisco Marques foi nomeado pelo Bispo Dom Aldemiro   Sena para a função de Pároco da Par6quia Santo Antonio em Cacimba de Dentro-PB, função esta que assume atualmente.

____________________________________________________
Arnóbio Carvalho da Silva Júnior
Vereador

image1.jpeg
SAGIMBA DE DEN7R,